楚雄市人民政府办公室文件
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　楚市政办通〔2016〕53 号
楚雄市人民政府办公室关于认真做好
州市人大代表建议和政协委员提案办理工作的通知
开发区管委会，各乡镇人民政府，市属各部门：
　　市八届人大四次会议和市政协八届四次会议期间，市人大代表和政协委员以高度的政治责任感和使命感，紧紧围绕推动全市经济社会跨越发展，积极参政议政，建言献策，提出建议和提案。2016年，交由市人民政府办理的州、市人大代 表建议和政协委员提案共605件，其中：州人民政府交由市人民政府办理的州人大代表建议和州政协委员提案共67件；市人大交办的代表议案1件、建议236 件；市政协交办的委员提案301件。为切实把人大代表建议和政协委员提案落到实处，现就有关事项通知如下：
　　一、加强领导，明确责任。人大代表建议和政协委员提案既是民意信息，也是一种智力资源，更是政府同人民群众保持联系的一条重要渠道。做好建议和提案办理工作，是自觉接受人大法律监督和政协民主监督的基本要求，是坚持和完善我国人民代表大会制度、坚持中国共产党领导的多党合作和政治协商制度的客观要求。各乡镇人民政府、市属有关部门要真正把办理工作摆上重要议事日程，切实加强对办理工作的领导，建立“一把手亲自抓，分管领导负责抓，明确专人专门抓”的办理工作机制 ，为顺利完成今年办理任务提供有力的组织保障。同时要迅速成立办理工作领导小组，各承办单位主要领导是本单位办理工作的第一责任人，要把 建议、提案办理工作列入重要议事日程，严格落实“五定”制度，即定分管领导、定承办人员、定完成时间、定任务、定责任；严格把好 “六关”，即政策关、内容关、质量关、程序关、格式关、文字关。对市人大常委会确定的重点督办建议和市政协确定的重点督办提案，各承办单位特别是牵头办理单位要召开办公会专题研究部署，主要领导要亲自参与办理并进行督办，有针对性地开展专题调研，狠抓落实，提高问题的解决率。
　　二、密切协作，及时办理。对涉及两个或两个以上单位的办理件，在办复前，主办单位和协办（会办）单位之间必须加强沟通协调，统一答复意见，防止同一问题出现不同答复甚至相互矛盾的答复。协办（会办）单位要积极配合主办单位做好办理工作。对承办主体确有争议的建议、提案，须在交办之日起10个工作日内提出书面意见并加盖单位印章后报市人民政府办公室，由市人民政府办公室负责协调，不得自行转交或搁置。调整期限过后，原则上不再进行调整。
　　三、转变作风，狠抓落实。在办理工作中要坚持求真务实的作风，对每一件建议、提案提出的问题都要深入基层、深入群众调查研究，按照具体内容、紧急程度和可行性等因素进行分类，制定出切实可行的办理方案，科学合理地安排工作力量，狠抓落实。各承办单位应主动加强与代表 、委员的沟通，采取走访、调研、座谈以及电话 、传真、电子邮件、信函等多种方式认真听取代表、委员的意见和建议，共商解决问题的办法。承办单位主要领导要亲自走访、面商建议提案主要提出人，坚持没有沟通不答复、沟通 到位再答复。建议、提案办理重在落实和解决问题，对建议、提案中提出的问题，凡应该解决且有条件解决的，应集中力量尽快解决；因现有条件和政策规定所限，暂时难以解决的，应纳入计划，创造条件逐步解决；因各种原因确实难以解决或不可行的，应向代表 、委员实事求是讲明情况，做好解释工作，以取得代表或委员的理解和支持。
　　四、规范办理，注重质量。给代表、委员的答复，要按照《国家行政机关公文处理办法》的规范要求，统一使用承办单位公函答复，不得以单位黑体便函答复。答复函类别分为三类：所提问题已经解决或基本解决的，标注为“A”；所 提问题正在解决或列入规划逐步解决的 ，标注为“B”；所提问题 ，因目前条件限制或其他原因暂时不能解决的，以及留作参考的，标注为“C”，三类标记分别用四号黑体字在文件右上角标注。复函由承办单位直接寄送代表、委员，并书面抄送市委市人民政府督查室、市人大选联委和市政协提案委审核备案（根 据市人大选联委工作需要，代表建议复函须将电子文档发至cxsrd w@126.com  邮箱）。凡由两个或两个以上单位共同承办的建议、提案，由主办单位征求协办单位意见后再做出答复。
　　五、强化督查，按期办理。对州人大代表建议和州政协委员提案必须在2016 年6月30日以前办理答复完毕，有特殊困难一时难以办结的也要在2016年9月30日以前办理答复完毕；市人大代表建议和市政协委员提案须在2016年7月31日前办结，对综合性强、难度较大、在规定期限内难以办结的建议和提案，务必于2016 年10月31日前办理答复完毕。市委市人民政府督查室要加强对代表建议和委员提案办理工作的督促检查，对不能按时完成建议、提案办理工作任务的，要及时进行通报。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　楚雄市人民政府办公室
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2016年3月30日
　　抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办公室，
　　　　　市产业督导协调组综合办公室。
　　楚雄市人民政府办公室                                        2016年3月30日印发